
ROMÂNIA  
CURTEA DE APEL TIMI OARA 
SEC IA CONTENCIOS ADMINISTRATIV SI

  
DOSAR NR. ...../108/2011  

Decizia civil ......... 

 
SEDIN A PUBLICA DIN ....  

PRE EDINTE : ....  
JUDEC TOR : ....  
JUDEC TOR : ....  

GREFIER : ..... 
S-a luat în examinare recursul recurentei reclamante S.C. X SA împotriva sentin ei 

civile nr. ...../05.07.2011 pronun at de Tribunalul Arad în dosarul nr. .../../2011în 
contradictoriu cu pârâtele Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad i Direc ia General a 
Finan elor Publice Arad, având ca obiect contesta ie act administrativ fiscal.

 

Mersul dezbaterilor i concluziile p r ilor au fost consemnate în încheierea de 
edin din 14.06.2012 care face parte integrant din prezenta hot râre când pronun area s-

a amânat pentru 21.06.2012. 

C U R T E A 

Deliberând asupra recursului de fa constat urm toarele: Prin sentin a civil nr. 
..../05.07.2011 Tribunalul Arad a respinge ac iunea formulat de reclamanta SC x SA contra 
pârâtei Direc ia General a Finan elor Publice Arad i Activitatea de Inspec ie Fiscal  Arad, 
pentru anulare act administrativ fiscal. 

Pentru a pronun a aceast sentin prima instan a re inut urm toarele: 

 

Prin Decizia de impunere nr...../03.12.2009 s-a verificat perioada 01.10.2009- 
30.06.2010 i s-au stabilit sume suplimentare de plat în cuantum total de ..... lei în sarcina 
reclamantei compus din .... lei reprezentând redeven minier stabilit în plus avându-se în 
vedere cota de 10% i ..... lei reprezentând major ri de întârziere, accesorii ale redeven ei 
miniere stabilit în plus.

 

Reclamanta contest obliga ia de plat reprezentând redeven minier în cot de 
10% sus inând c pentru perioada verificat 01.10.2009-30.06.2010, art.21 alin.2 din Legea 
nr.85/2003 a fost modificat conform art.l pct.2 din O.U.G. nr. 101/2007, respectiv prevederile 
licen elor în vigoare r mân nemodificate pe toat durata ini ial a acestora, cu excep ia 
cazurilor în care p r ile convin modificarea/completarea acestora, acest articol fiind abrogat 
conform art.l pct.1 din Legea nr.262/2009. 

Tribunalul a re inut c teza acreditat de c tre reclamant nu poate fi primit pentru 
urm toarele considerente:

 

OUG nr.101/2007 a modificat Legea minelor nr.85/2003 stabilind la art.45 alin. 1 lit.c 
redeven minier cuvenit bugetului de stat la o cot procentual de 10%

 

din valoarea 
produc iei iar la art.IV alin.1 se men ioneaz c licen ele de concesiune/administrare 
încheiate i neintrate în vigoare cât i cele intrate în vigoare se renegociaz în conformitate 
cu prevederile acestei ordonan e. Ordonan a nr. 101/2007 a fost publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr.684 din 8.10.2007 iar în conformitate cu art.I2 alin.2 din Legea 
nr.24/2000 privind normele de tehnic legislativ a intrat în vgioare la data de 8.10.2007, 
dispozi iile sale de modificare a cotei procentuale cu privire la redeven miniera fiind de 
imediat aplicare. Dup cum judicios observ i pârâta DGFP Arad majorarea cotei 



procentuale a redven ei miniere nu poate reprezenta o modificare a licen ei de exploatare în 
derulare ci o actualizare a cotei redeven ei, redeven datorat bugetului dec stat exprimând 
astfel voin a legiuitorului în ce prive te noua cota procentual . 

 
Argumentul reclamantei c nu ar fi avut loc nici o renegociere a licen ei i ca atare nu 

poate datora cota de 10% nu poate fi re inut de c tre Tribunal din moment ce dispozi iile 
imperative ale OUG nr.101/2007 intrate în vigoare la data de 8.10.2007 dispun în sensul 
precizat c licen ele de concesiune/administrare încheiate i neintrate în vigoare cât i cele 
intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu prevederile acestei ordonan e respectiv 
în în elesul acesteia noua cot procentual a redeven ei pentru produc ia rezultat dup 
aceast dat va fi de 10%.

  

Ca atare raportat la dispozi iile legale incidente precitate i la documentele 
prezentate de c tre reclamant pentru produc ia rezultat dup data intr rii în vigoare a 
Ordonan ei de Urgen 101/2007, respectiv 8.10.2007, Tribunalul a constatat c organul 
fiscal în mod legal i temeinic a stabilit în sarcina reclamantei suma de .... lei reprezentând 
redeven minier având în vedere cota de 10% pentru produc ia aferent perioadei 
octombrie 2009-iunie 2010, re inându-se în plus c reclamanta nu a contestat cuantumul 
concret ci doar existen a obliga iei pe fondul acesteia.  

Referitor la accesoriile aferente redeven ei miniere calculate prin actul atacat s-a 
re inut c stabilirea acestora reprezint m sura accesorie în raport de debitul ca obliga ie 
principal înso indu-l pe acesta, astfel c stabilirea acestora apare ca

 

fiind legal .

  

Fa de considerentele ar tate ac iunea reclamantei a fost respins .

 

Împotriva acestei sentin e a declarat recurs

 

în termen legal reclamanta S.C.x SA, 
solicitând admiterea recursului, modificarea sentin ei recurate i admiterea ac iunii, cu

 

cheltuieli de judecat în ambele instan e.

 

În motivarea recursului, recurenta reclamant a ar tat c prin Decizia de impunere 
nr. ...../03.12.2009, s-a verificat perioada 01.10.2009 - 30.06.2010 i s-au stabilit sume 
suplimentare de plat în cuantum total

 

de .... lei, compus din .... lei reprezentând redeven 
minier stabilit în plus i ..... lei reprezentând major ri de întârziere, accesorii ale redeven ei 
miniere stabilit în plus.

 

In termen legal a atacat decizia de mai sus, pârâta 2 respingând contesta ia prin 
Decizia nr. ..../28.01.2011. 

Instan a de fond a respins ac iunea considerând netemeinic c pentru perioada 
controlat datoreaz o redeven minier la o cota procentuala de 10% conform art. 45 alin. 
1 lit c din OUG nr. 101/2007. 

Astfel, instan a a considerat c din momentul intr rii în vigoare a dispozi iilor OUG nr. 
101/2007, licen ele de concesiune pentru exploatare se renegociaz în conformitate cu 
prevederile acestei ordonan e, respectiv în în elesul acesteia noua cota procentuala a 
redeven ei pentru produc ia rezultata dup aceast dat va fi de 10%. 

Într-adev r, de la intrarea în vigoare a OUG 101/2007, cota procentual a redeven ei 
miniere este de 10% din valoarea produc iei miniere. Ceea ce a omis prima instan , este 
faptul c pentru aplicarea dispozi iilor mai sus amintite, între p r i

 

(între exploatator 

 

reclamant i autoritatea minier competent ) ar fi trebuit s

 

existe o renegociere efectiv 
concretizat  printr-un act adi ional.

 

In realitate, statul nu a ini iat nici o renegociere i nu s-a întocmit nici un act adi ional,

 

astfel una din condi ils

 

prev zute de OUG 101/2007 nu este împlinit ,

 

prin urmare cota de 
10% nu poate fi aplicat  în spe a de fa .

 

No iunea de renegociere presupune acordul ambelor p r i finalizat într-un act 
adi ional, iar lipsa renegocierii nu are ca i consecin aplicarea din oficiu a cotei de 10%. 



In continuare, reitereaz motivele invocate în ac iunea introductiv : Reclamanta 
de ine Licen a de concesiune pentru exploatare nr. .-.../10.03.1999, pentru o carier la ........ 
în perioada verificat , reclamanta a pl tit redeven minier în cot de 2% din valoare, 
conform Licen ei de Exploatare de mai sus, pentru produsele miniere aflate în stoc.

 
Inspec ia fiscal a stabilit c trebuia calculat o cota de 10% din

 
valoarea produc iei 

miniere, conform art. 45 alin. 1 lit. c) din Legea minelor nr. 85/2003 astfel cum a fost 
modificat de O.U.G. nr. 101/2007. 

Aceast constatare a inspec iei fiscale este netemeinic i nelegal pentru 
urm toarele considerente:

 

Conform art. 21 alin. 2 din Legea minelor nr. 85/2003 ""Prevederile legale existente 
la data intr rii in vigoare a licen ei r mân valabile pe toata durata acesteia, cu excep ia 
apari iei unor eventuale dispozi ii legale favorabile titularului". Aceasta era forma prevederii 
legale la 25.08.2000, data intr rii în vigoare a Licen a de concesiune pentru exploatare nr. 
148/10.03.1999; 

Pentru perioada verificat 01.10.2009 - 30.06.2010, art. 21 alin. 2 din Legea minelor 
nr. 85/2003 a fost modificat conform art. I pct. 2 din O.U.G. nr. 101/2007, având urm toarea 
form "Prevederile licen elor în vigoare r mân nemodificate pe toata durata ini ial a 
acestora, cu excep ia cazurilor în care p r ile convin modificarea/completarea acestora.'", 

Art. I pct. 2 din O.U.G. nr. 101/2007 a fost abrogat conform art. I pct. 1 din Legea nr. 
262/2009; 

Dup cum se poate observa, indiferent de forma pe care o are art. 21 alin. 2 din 
Legea minelor nr. 85/2003, cota de 10% nu poate fi aplicat pentru c , pe de o parte nu 
este o prevedere "mai favorabil titularului'(reclamanta) i pe de alt parte 
p r ile(reclamanta i ANRM) nu au modificat/completat Licen a de concesiune pentru 
exploatare de mai sus; 

De asemenea, conform art. II din Legea nr. 262/2009 "Taxele si redeven ele 
instituite de Ordonan a de Urgen a Guvernului nr. 101/2007 se aplica de la data intr rii in 
vigoare a prezentei legi tuturor permiselor, licen elor si acordurilor petroliere, dup caz". 
Astfel, la data finaliz rii inspec iei fiscale - 03.12.2010, nu se puteau stabili alte cote decât 
cele intrate în vigoare la trei zile de la publicare a Legii nr. 262/2009 - 13.07.2009, respectiv 
echivalentul în lei a 0,35 euro, pe unitatea de produc ie minier . Acesta fiind i redeven pe 
care o achita la data inspec iei, conform renegocierii

 

Licen ei de concesiune pentru 
exploatare de men ionat mai sus.*,

 

Un am nunt esen ial în economia prezentei cauze, din punct de vedere al aplic rii 
legilor ce reglementeaz cotele procentuale aplicate contractelor privind stabilirea 
redeven ei a a cum sunt ele reglementate de OUG 101/2007 este acela ca la data 
controlului f cut societ ii recurente exista o circulara din anul 2009 în care era prev zut o 
anumit metodologie privind cota procentual prev zut , iar aceast circular este 
modificat ca act intern al organului de control în luna mai 2011 tocmai în ideea aplic rii 
unitare a Legii nr. 85/2003, modificat si completat ulterior.

 

În acest sens cotele procentuale r mân acelea i cu cele înscrise în licen a de 
exploatare, ele putând fi renegociate doar cu acordul p r ilor cocontractante i inserate în 
acte adi ionale ulterioare încheiate între autoritatea contractant i titluar. 

 

Acesta ar fi o sinteza a punctului 2 privind circulara din anul 2011 ce înlocuie te actul 
denumit tot Circulara" din anul 2009. 

Pentru acesie considerente, solicit admiterea prezentului recurs, modificarea in tot a 
sentin ei atacate ca fiind netemeinic si nelegal i admiterea ac iunii introductive, cu 
cheltuieli de judecat în ambele instan e.

 



În drept, au fost invocate: art. 205 i urm. c.pr.fisc; art. 21 alin. 2 din Legea minelor 
nr. 85/2003(forma ini ial ); art. 21 alin. 2 din Legea minelor nr. 85/2003(forma modificat cf. 
art. I pct. 2 din O.U.G. nr. 101/2007); art. I pct. 1; art. II din Legea nr. 262/2009; art. 1 c.civ.; 
art. 15 alin. 2 din Constitu ia României; art. 274, art. 299, art. 304 pct. 9, art. 304 ind.1 
c.pr.civ. 

Pârâta intimat Direc ia General a Finan elor

 
Publice Arad a formulat 

întâmpinare prin care a solicitat respingerea recursului ca neîntemeiat i men inerea 
sentin ei primei instan e ca temeinic i legal , pentru urm toarele motive:

 

Prin Sentin a civil nr. .../05.07.2011, Tribunalul Arad în mod temeinic i legal a 
respins ac iunea formulat de reclamanta-recurent , re inând c OUG nr. 101/2007 a 
modificat Legea minelor nr. 85/2003 stabilind la ari. 45 alin. 1 lit. c redeven a minier 
cuvenit bugetului de stat la o cot procentual de 10% din valoarea produc iei, iar la 
art. IV alin. 1 se men ioneaz c licen ele de concesiune/administrare încheiate i 
neintrate în vigoare cât i cele intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu 
prevederile acestei ordonan e.

 

Ordonan a nr. 101/2007 a fost publicat în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 
684 din 08.10.2007 iar în conformitate cu art. 12 alin. 2din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnic legislativ a intrat în vigoare la data de 08.10.2007, dispozi iile sale de 
modificare a cotei procentuale cu privire la redeven a minier fiind de imediat aplicare. 
Majorarea cotei procentuale a redeven ei miniere nu poate reprezenta o modificare a 
licen ei de exploatare în derulare ci o actualizare a cotei redeven ei, redeven a datorat 
bugetului de stat exprimând astfel voin a legiuitorului în ceea ce prive te noua cot 
procentual .

 

Argumentul reclamantei c nu ar fi avut loc nici o renegociere a licen ei i ca atare nu 
poate datora cota de 10% nu a putut fi re inut de instan a de fond din moment de dispozi iile 
imperative ale OUG nr. 101/2007 intrate în vigoare la data de 08.10.2007 dispun în sensul 
precizat c licen ele de concesiune/administrare încheiate i neintrate în vigoare cât i cele 
intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu prevederile acestei ordonan e, respectiv 
în în elesul acesteia noua cot procentual a redeven ei pentru produc ia rezultat dup 
aceast dat va fi de 10%. 

Astfel, instan a de fond a constatat c , raportat la dispozi iile legale incidente 
precitate i la documentele prezentate de c tre reclamant pentru produc ia rezultat dup 
data intr rii în vigoare a OUG nr. 101/2007, respectiv 08.10.2007, organul fiscal în mod 
temeinic i legal a stabilit în sarcina reclamantei suma de .... lei reprezentând redeven a 
minier având în vedere cota de 10% pentru produc ia aferent perioadei octombrie 2009 - 
iunie 2010. 

Prin ac iunea înregistrat la Tribunalul Arad sub nr. .../108/2011, S.C. X S.A. a 
solicitat anularea Deciziei nr. ..../28.01.2011 emis de Direc ia General a Finan elor 
Publice a Jude ului Arad - Biroul Solu ionare Contesta ii privind solu ionarea contesta iei

 

i 
anularea Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal nr. ...../03.12.2010 emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal .

 

Publice a Jude ului Arad s-a decis respingerea contesta iei formulate de

 

S.C. X S.A. 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de

 

inspec ia fiscal

 

nr. ..../03.12.2010 emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, pentru 
suma total de .... lei reprezentând redeven minier stabilit suplimentarei accesorii 
aferente, ca fiind neîntemeiat .

 

în ac iunea formulat , înregistrat la Tribunalul Arad sub nr. ..../108/2011, societatea 
reclamant , prin reprezentantul legal avocat ..., a invocat acelea i motive de fapt si de drept 



ca si în contesta ia depus la Activitatea de Inspec ie Fiscal sub nr. .../16.12.2010 i la 
Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului Arad sub nr. ..../28.12.2010, organul de 
solu ionare a contesta iei pronun ându-se asupra acesteia prin Decizia nr. ..../28.01.2011. 

Din analiza motivelor de fapt i drept invocate de recurent , raportat la aplicabilitatea 
actelor normative incidente cauzei, cauza supus solu ion rii este dac societatea 
reclamant avea obliga ia achit rii redeven ei miniere în cot de 10% în

 
conformitate cu 

prevederile O.U.G. nr. 101/2007 pentru modificarea Legii minelor nr. 85/2003, în condi iile 
în care la data intr rii în vigoare a ordonan ei reclamanta de inea licen e în derulare, 
sus inând îns c nu au ap rut dispozi ii legale mai favorabile titularului, respectiv c nu s-a 
realizat renegocierea între autoritatea competent i titular.

 

În fapt, urmare a verific rilor efectuate, organele de control au constatat c pentru 
stocurile de produse miniere existente anterior apari iei Legii nr. 262/07.07.2009 i 
comercializate în perioada octombrie 2009 - iunie 2010, reclamanta a calculat, eviden iat si 
declarat la bugetul general consolidat al statului redeven minier prin aplicarea unei cote 
de 2% asupra valorii produc iei miniere vândut ca atare, înc lcând prevederile art. I pct. 5, 
art. IV alin. (1 j din O.U.G. nr. 101/2007 pentru modificarea si completarea Legii minelor nr. 
85/2003 si a Legii petrolului nr. 238/2004, articol unic, pct. 2 si pct. 4 din Ordinul nr. 
211/2007 pentru modificarea si completarea Instruc iunilor tehnice privind modul de 
raportare si de calcul al valorii produc iei si redeven ei miniere datorate de c tre titularii 
actelor de dare în administrare sau de concesiune, aprobate prin ordinul pre edintelui 
Agen iei Na ionale pentru Resurse Minerale nr. 74/2004. 

Organele de inspec ie fiscal au constatat c pentru aceast perioad societatea 
avea obliga ia calcul rii redeven ei miniere prin aplicarea unei cote de 10%. la preturile de 
livrare practicate în perioada respectiv

 

pentru produc ia minier vândut ca atare.

 

Prin urmare, organele de inspec ie fiscal au procedat la recalcularea redeven ei 
miniere datorate bugetului de stat pe perioada 01.10.2009 -30.06.2010 pentru produc ia 
minier vândut ca atare, prin aplicare cotei de 10% asupra valorii produc iei miniere, 
rezultând o diferen a de redeven minier în sum de .... lei. 

Pentru aceast diferen , organele de inspec ie fiscal au calculat major ri de 
întârziere pentru perioada 20.01.2010 - 03.12.2010, în sum de 6.761 lei, în conformitate 
cu prevederile art. 119 i art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile si complet rile ulterioare.

 

în drept, la art. 44 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modific rile si complet rile

 

ulterioare se prevede: ART. 44 
(1) Titularii licen elor/permiselor sunt obliga i la plata c tre bugetul de stat a unei 

taxe pentru activitatea de prospec iune, explorare si exploatare a resurselor minerale, 
precum si a unei redeven e miniere"

  

În spe sunt incidente prevederile OUG nr. 101/2007 pentru modificarea i 
completarea Legii minelor nr. 85/2003 i a Legii petrolului, care precizeaz :: 

"  ART. I 
( )     

5. La articolul 45, alineatele (1) i (2) se modific i vor avea 
urm torul cuprins:

 

    "Art. 45. - (1) Redeven a minier cuvenit bugetului de stat se 
stabile te, la încheierea licen ei ori la eliberarea permisului de exploatare, 
la o cot procentual din valoarea produc iei miniere, dup cum 
urmeaz :

 



( )     
c) 10% pentru roci utile, cu excep ia rocilor ornamentale i a 

pietrelor pre ioase i semipre ioase, la care cota este 15%;

  
[...] ART. IV 

(1) Licen ele de concesiune/administrare si acordurile petroliere încheiate si 
neintrate în vigoare, precum si licen ele de concesiune/administrare si acordurile petroliere 
intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu prevederile prezentei ordonan e de 
urgen .

 
(2) Termenul de finalizare a renegocierii se stabile te prin ordin al 

conduc torului autorit ii competente.

 
(3) Licen ele de concesiune/administrare si acordurile petroliere, astfel cum au 

fost renegociate, se modific / completeaz prin încheierea de acte adi ionale între 
autoritatea competent si titular.

 

(4) în vederea renegocierii, autoritatea competent notific titularul cu privire la 
data renegocierii si modific rile/complet rile corespunz toare".

 

De asemenea, sunt aplicabile spe ei prevederile articolului unic pct. 2 si pct. 4 din 
Ordinului nr. 211/2007 pentru modificarea si completarea Instruc iunilor tehnice privind 
modul de raportare si de calcul al valorii produc iei si redeven ei miniere datorate de c tre 
titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul 
pre edintelui Agen iei Na ionale pentru Resurse Minerale nr. 74/2004:

 

"Articol unic - Instruc iunile tehnice privind modul de raportare si de calcul al valorii 
produc iei si redeven ei

 

miniere datorate de c tre titularii actelor de dare în administrare 
sau de concesiune, aprobate prin Ordinul pre edintelui Agen iei Na ionale pentru Resurse 
Minerale nr. 74/2004, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381 din 30 
aprilie 2004, se modific si se completeaz dup

 

cum urmeaz : [-] 
2. La articolul I litera B punctul 2, litera a) se modific si va avea urm torul cuprins:

 

"a) Pentru titularii licen elor de exploatare si ai licen elor de explorare care 
efectueaz exploatare experimental , precum si pentru titularii permiselor de exploatare, 
conform prevederilor art. 45 din Legea nr. 85/2003, cu modific rile si complet rile 
ulterioare*), redeven a este dat de valoarea produc iei miniere, care se calculeaz pe 
baza pre urilor de livrare practicate în perioada de raportare si a cantit ilor de produse 
miniere comercializate în aceast perioad , indiferent de modul de comercializare (în stare 
brut sau prelucrate). Din valoarea produc iei miniere rezultate nu se vor sc dea 
cheltuielile de prelucrare. 

Cotele procentuale ale redeven ei miniere datorate sunt cele prev zute la art. 45 
din Legea nr. 85/2003, cu modific rile si complet rile ulterioare*).

 

*) A se vedea Ordonan a de urgen a Guvernului nr. 101/2007, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007.



 
"4. La articolul i litera'8. dup punctul 3 se introduce un nou punct punctul 

4, cu urm torul cuprins:

 
4. Taxele pe activitatea minier

 
si redeven ele miniere se

 
achit începând 

cu data intr rii în vigoare a Ordonan ei de urgen a Guvernului nr. 101/2007 
pentrul modificarea si completarea Legii minelor nr. 85/2003 si a Legii petrolului 
nr. 238/2004.". 

Referitor la determinarea redeven ei miniere datorat bugetului de stat, se 
au în vedere cotele procentuale/valorice i valoarea produc iei miniere realizate, 
astfel cum au fost legiferate prin normele legale incidente cauzei, publicate în 
Monitorul Oficial al României, astfel: 

Pân la data intr rii în vigoare a OUG nr. 101/2007 pentru 
modificarea i completarea Legii minelor nr. 85/2003 i a Legii petrolului nr. 
238/2004, se folose te cota procentual înscris în licen , cu excep ia cazului în 
care aceast cot a fost modificat prin renegociere, conform art. 60 alin. (1) din 
Legea minelor nr. 85/2003, cu modific rile i complet rile ulterioare;

 

De la data public rii OUG nr. 101/2007 i pân la aprobarea 
acesteia prin Legea nr. 262/2009 se folose te cota procentual prev zut în 
ordonan ;

 

Dup intrarea în vigoare a Legii nr. 262/2009 se folose te cota 
procentual sau valoric prev zut în aceast lege.

 

În temeiul prevederilor legale mai sus citate se re ine c redeven minier 
a fost modificat , prin publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684 
din 8 octombrie 2007, a Ordonan ei de urgen a Guvernului nr. 101/2007 pentru 
modificarea si completarea Legii minelor nr. 85/2003 si a Legii petrolului nr. 
238/2004, astfel c societatea avea obliga ia sâ achite redeven minier în 
cuantum majorat, respectiv în cot de 10 % din valoarea produc iei miniere.

 

Faptul c redeven minier este datorat în cot de 10% în conformitate cu 
prevederile Ordonan ei de urgen a Guvernului nr. 101/2007 pentru modificarea si 
completarea Legii minelor nr. 85/2003 si a Legii petrolului nr. 238/2004, publicat

 

în 
Monitorul Oficial ai României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007, rezult i din anexa nr. 
2 la Ordinul pre edintelui Agen iei Na ionale pentru Resurse Minerale nr. 211/decembrie 
2007 care, la "Instruc iunile de completare a decontului trimestrial

 

privind redeven 
minier " precizeaz c în

  

"- coloana 5 se completeaz trecându-se cota procentual aplicat conform art. 45 
din Legea nr. 85/2003, cu modific rile si complet rile ulterioare*);

 

- coloana 6 se completeaz cu sumele reprezentând redeven

 

minier datorat 
bugetului de stat, calculat prin aplicarea procentelor prev zute la aii. 45 din Legea nr. 
85/2003, cu modific rile si complet rile ulterioare*);

 

*) A se vedea Ordonan a de urgent a Guvernului nr. 101/2007. publicat în 
Monitorul Oficial al României. Partea I. nr. 684 din 8 octombrie 2007". 

În Legea nr. 24 din 27 martie 2000, republicat , privind normele de tehnic 
legislativ pentru elaborarea actelor normative, la art. 12 legiuitorul a dispus:

 

(1) Legile i ordonan ele emise de Guvern în baza unei legi speciale de abilitare 
intr în vigoare la 3 zile de la data public rii în Monitorul Oficial a! României, Partea I, sau la 
o dat ulterioar prev zut în textul lor. Termenul de 3 zile calendaristice, începând cu data 
public rii în Monitorul Oficial al României, i expir la ora 24,00 a celei de-a treia zi de la 
publicare. 



 
(2) Ordonan ele de urgen ale Guvernului intr în vigoare la data public rii în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, sub condi ia depunerii lor prealabile la Camera 
competent s fie sesizat , dac în cuprinsul lor nu este prev zut o dat ulterioar .

  
(3) Actele normative prev zute la art. 11 alin. (1), cu excep ia legilor i a ordonan elor, intr 

în vigoare la data public rii în Monitorul Oficial al României, Partea

 
I, dac în cuprinsul lor 

nu este prev zut o dat ulterioar . Atunci când nu se impune ca intrarea în vigoare s se 
produc la data public rii, în cuprinsul acestor acte normative trebuie s se prevad c ele 
intr în vigoare la o dat ulterioar stabilit prin text.

 

Ordonan a de urgen

 

a Guvernului nr. 101/2007 a intrat în vigoare la data de 8 
octombrie 2007, data public rii în Monitorul Oficial

 

al României, dispozi iile sale de 
modificare a cotei procentuale a redeven ei miniere sunt de imediat aplicare, majorarea 
cotei neînsemnând o modificare a licen ei de exploatare în derulare, ci numai o actualizare 
a cotei redeven ei instituit prin Legea minelor nr. 85/2003, celelalte clauze r mânând 
nemodificate. 

Referitor la argumentele recurentei cu privire la faptul c nu datoreaz redeven a 
minier în cot de 10 % din valoarea produc iei miniere, conform prevederilor O.U.G. nr. 
101/2007 pentru modificarea si completarea Legii minelor nr. 85/2003 si a Legii petrolului 
nr. 238/2QQ4, deoarece între ANRM si societatea reclamant nu a avut loc nicio 
renegociere, consider m c aceste argumente nu pot fi re inute de c tre onorata instan , 
întrucât dispozi iile O.U.G. nr. 101/2007 sunt de imediat aplicare, respectiv de la data 
public rii în Monitorul Oficial al României - 8 octombrie 2007, conform dispozi iilor Legii nr. 
24 din 27 martie 2000, republicat , privind normele de tehnic legislativ pentru elaborarea 
actelor normative. 

Referitor la afirma iile reclamantei conform c rora stocurile pentru care inspec ia 
Fiscal a aplicat cota de 10%, au fost extrase înainte de intrarea în vigoare a modific rilor 
aduse Legii minelor prin O.U.G. nr. 101/2007. Având în vedere c legea dispune numai 
pentru viitor, cota de 10% poate fi aplicat doar pentru produc ia minier ob inut dup 
intrarea în vigoare a OUG nr. 101/2007, respectiv dup de la data de 08.10.2007", ar t m 
urm toarele:

 

Prin afirma iile f cute, mai sus citate, reclamanta a denaturat starea de fapt prin 
precizarea c stocurile au fost extrase înainte de intrarea

 

în vigoare a OUG nr. 101/2007 în 
condi iile în care stocurile în cauz provin din trimestrul III 2009, respectiv pân la data de 
13.07.2009, a a cum rezult din eviden ele prezentate organelor de inspec ie fiscal i în 
baza c rora s-a întocmit Anexa nr. 2 la Raportul de inspec ie fiscal precedent, înregistrat 
la Activitatea de Inspec ie Fiscal sub nr. 941/21.01.2010, inspec ie care a cuprins 
perioada 01.04.2007 -30.09.2009. 

Prin urmare, pentru stocul de produse miniere de ia cariera ..., existent anterior 
public rii Legii nr. 262/07.07.2009 i comercializat în perioada supus verific rii, cota 
procentual utilizat la calculul redeven ei miniere este cea prev zut în OUG nr. 101/2007 
de modificare i completare a Legii minelor nr. 85/2003, respectiv cota de 10% prev zut la 
art. 45 alin. (1) lit. c) din lege, întrucât prevederile art. IV alin. (1) din OUG nr. 101/2007, 
potrivit c ruia Licen ele de concesiune/administrare si acordurile petroliere încheiate si 
neintrate în vigoare, precum si licen ele de concesiune/administrare si acordurile petroliere 
intrate în vigoare se renegociaz în conformitate cu prevederile prezentei ordonan e de 
urgen ", nu modific termenul de aplicare a ordonan ei de urgen care a intrat în vigoare 
la data public rii în Monitorul Oficial, astfel c afirma iile reclamantei nu au suport legal, 
organele de inspec ie fiscal respectând principiul general de drept tempus regit actum. 



 
Pe cale de consecin , în mod corect i legal organele de inspec ie fiscal au stabilit 

în sarcina societ ii obliga ia achit rii sumei de .... lei reprezentând redeven a minier 
stabilit suplimentar, calculat pentru stocul de produse miniere ob inut în cariera Galsa si 
comercializat în perioada octombrie 2009 - iunie 2010, în mod corect stabilind o redeven 
minier în cot de 10%din valoarea produc iei miniere.

  
Referitor la accesoriile aferente redeven ei miniere în sum de .... lei 

stabilite suplimentar, calculate în Decizia de impunere privind obliga iile

 
fiscale 

suplimentare de plat stabilite de

 
inspec ia fiscal nr.

 
...../03.12.2010, se re ine c 

stabilirea de obliga ii fiscale accesorii în sarcina reclamantei reprezint m sura 
accesorie în raport cu debitul, astfel c , în condi iile în care redeven a minier 
stabilit suplimentar este în mod legal datorat , rezult c în conformitate cu 
principiul de drept accesorium sequiturprincipalem i accesoriile calculate sunt în 
mod legal datorate. 

În drept a invocat art. 308 din C.pr.civ; 
Analizând actele dosarului, criticile recurentei prin prisma dispozi iilor 

art. 304 din Codul de procedur civil i examinând cauza sub toate 
aspectele, conform art. 3041 din Codul de procedur civil , Curtea de Apel 
constat urm toarele:

 

Curtea re ine c reclamanta recurent de ine Licen a de concesiune pentru 
exploatare nr. ..../10.03.1999 pentru o carier la ...... 

Prin Decizia de impunere nr...../03.12.2009 s-a verificat perioada 
01.10.2009- 30.06.2010 i s-au stabilit sume suplimentare de plat în cuantum total 
de ..... lei în sarcina reclamantei compus din .... lei reprezentând redeven a 
minier stabilit în plus avându-se în vedere cota de 10% în loc de cota de 2% 
men ionat în de concesiune pentru exploatare nr. ...../10.03.1999 i ..... lei 
reprezentând major ri de întârziere, accesorii ale redeven ei miniere stabilit în 
plus. 

Curtea constat c Direc ia General a Finan elor Publice Arad a procedat 
la recalcularea redeven ei miniere ca urmare a modific rii dispozi iilor legale. Astfel, 
la stabilirea diferen ei de valoare, organul de control a aplicat procentul de 10%, în 
loc de procentul de 2% aplicat de reclamant . Procentul de 10% a fost stabilit de 
legiuitor prin Ordonan a de Urgen a Guvernului nr. 101/2007 pentru modificarea i 
completarea Legii minelor nr. 85/2003 i a Legii petrolului nr. 238/2004. 

În justificarea men inerii redeven ei de 2% reclamanta a ar tat c prin 
Ordonan a de Urgen a Guvernului nr. 101/2007, se modific aliniatul 2 la articolul 
21 al Legii minelor, cu urm torul con inut: "(2)

 

Prevederile licen elor în vigoare 
r mân nemodificate pe toat durata ini ial a acestora, cu excep ia cazurilor în care 
p r ile convin modificarea/completarea acestora."

 

Astfel, Licen a de exploatare 
de inut , cu privire la procentul de 2% aplicabil reclamantei nu a fost modificat prin 
Ordonan a de Urgen a Guvernului 101/2007, i nici prin acte adi ionale conform 
procedurii prev zute de articolul IV al aceluia i act normativ.

 

Astfel, Curtea re ine ca nefiind contestabil faptul c nu a fost renegociat 
redeven a minier i nu a fost încheiat vreun act adi ional în acest sens, singurul 
temei al recalcul rii redeven ei de c tre organul fiscal fiind dispozi iile Ordonan ei 
de Urgen a Guvernului nr. 101/2007

  

                                              

  



 
Examinând argumentele reclamantei recurente, Curtea observ c Legea 

minelor nr. 85 din 18 martie 2003, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 197 din 27 martie 2003, a fost modificat prin Ordonan a de Urgen nr. 101 
din 4 octombrie 2007, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684 
din 8 octombrie 2007. 

Modificând cuantumul redeven ei miniere datorate de societ ile comerciale 
de in toare ale licen elor de exploatare minier , de la 2% la 10% din valoarea 
produc iei miniere, Ordonan a de Urgen nr. 101/2007 prevede - la art. I (care 
aducea modific ri la Legea minelor) punctul 2 din ordonan - c

 

"la articolul 21, 
alineatul (2) se modific i va avea urm torul cuprins:

  

"(2) Prevederile licen elor în vigoare r mân nemodificate pe toat durata 
ini ial a acestora, cu excep ia cazurilor în care p r ile convin 
modificarea/completarea acestora." 

Curtea mai constata ins c aceast

 

reglementare - nare a fost invocar ne 
reclamant în sus inerea opiniei potrivit c reia majorarea cuantumului redeven ei 
miniere nu Ii este aplicabil - a fost abrogat prin Legea nr. 262 din 7 iulie

 

2009, 
privind aprobarea Ordonan ei de urgen a Guvernului nr. 101/2007 pentru 
modificarea i completarea Legii minelor nr. 85/2003 i a Legii petrolului nr. 
238/2004, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 482 din 13 iulie 2009.

 

Astfel, conform art. I din Legea nr. 262/2009, se aprob Ordonan a de urgen 
a Guvernului nr. 101 din 4 octombrie 2007 pentru modificarea i completarea Legii 
minelor nr. 85/2003 i a Legii petrolului nr. 238/2004, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007, cu urm toarele modific ri i 
complet ri:

 

1. La articolul I, punctul 2 se abrog .

 

2. La articolul I, punctul 3 se abrog (...)".

 

Astfel, Curtea constat c dispozi ia la art. I punctul 2 din Ordonan a de 
Urgen nr. 101/2007 a fost abrogat prin Legea nr. 262/2009, fiind înl turat 
reglementarea conform c reia prevederile licen elor în vigoare r mân nemodificate 
pe toat durata ini ial a acestora.

 

Pe de alt parte, prin abrogarea modific rii operate de O.U.G. nr. 101/2007 cu 
privire la art. 21 alin. 2 din Legea minelor nr. 85/2003, Curtea constat c Legea nr. 
262/2009 a avut drept efect men inerea vechii reglement ri a art. 21 alin. 2 din lege, 
în varianta care era în vigoare anterior modific rii operate prin O.U.G. nr. 101/2007.

 

În acest sens, Curtea constat c O.U.G. nr. 101/2007 nu a abrogat art. 21 alin. 
2 din Legea nr. 85/2003, ci doar l-a modificat, nefiind inciden dispozi iile art. 64 
alin. 3 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnic legislativ pentru 
elaborarea actelor normative, conform c rora

 

abrogarea unei dispozi ii sau a unui 
act normativ are caracter definitiv. Nu este admis ca prin abrogarea unui act de 
abrogare anterior s se repun în vigoare actul normativ ini ial. Fac excep ie 
prevederile din ordonan ele Guvernului care au prev zut norme de abrogare i au 
fost respinse prin lege de c tre Parlament.

 

Astfel, Curtea re ine c abrogând art. I punctul 2 din O.U.G. nr.101/2007 - prin 
care fusese modificat art. 21 alin. 2 din Legea nr. 85/2003 - Legea nr. 262/2009 a 
avut drept efect men inerea vechii reglement ri a art. 21 alin. 2 din lege, în varianta 
care era în vigoare anterior modific rii operate prin O.U.G. nr. 101/2007.

 

Or, conform art. 21 alin. 2 din Legea nr. 85/2003 - în varianta anterioar 
modific rii operate prin O.U.G. nr. 101/2007 - prevederile legale existente la data 



 
intr rii în vigoare a licen ei r mân valabile pe toat durata acesteia, cu excep ia 
apari iei unor eventuale dispozi ii legale favorabile titularului".

 
Rezult din aceast reglementare c

 
modific rile legale ulterioare emiterii 

licen ei de exploatare - cum sunt cele din O.U.G. nr. 101/2007 - nu pot determina 
agravarea situa iei titularului licen ei, respectiv cre terea obliga iilor sale pecuniare.

 

Fa de cele expuse, Curtea constat c în

 

condi iile în care autoritatea 
competent nu a ini iat nici o renegociere conform procedurii art. IV din OUG 
nr.101/2007, nu sunt aplicabile în cazul reclamantei dispozi iile O.U.G. nr. 101/2007 
prin care s-a modificat cuantumul redeven ei miniere datorate de la 2% la 10% din 
vaioarea produc iei miniere, în lipsa unui act adi ional prin care vechea licen s fi 
fost modificat în acest sens.

 

De asemenea, pentru considerentele expuse, Curtea constat c în mod 
gre it prima instan a re inut c majorarea cotei nu înseamn o modificare a 
licen ei

 

de exploatare în derulare ci numai o actualizare a cotei redeven ei, având în 
vedere c aceasta reprezint o clauz men ionat expres în licen a de exploatare, 
prin majorarea cotei crescând obliga iile pecuniare ale

 

titularului licen ei.

 

Având în vedere cele ar tate mal sus, în

 

conformitate cu art. 312 alin. 1 i 3 
Cod de Procedur Civil , Curtea va admite recursul

 

recurentei reclamante S.C.x 
împotriva sentin ei civile

 

nr...../05.07.2011 pronun at de Tribunalul Arad

 

în dosarul 
nr. ..../108/2011 i în consecin va modifica sentin a civil recurat în sensul c va 
admite ac iunea formulat de reclamanta SC x SA în contradictoriu cu pârâta 
Direc ia General a Finan elor Publice Arad, Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad i 
va dispune anularea deciziei de impunere nr....../03.12.2009 emis de Activitatea 
de Inspec ie Fiscal Arad i a deciziei

 

nr....../28.01.2011 emis de Direc ia General a Finan elor Publice Arad.

  

In baza art.274 C.proc.civ., va obliga pârâ ii s pl teasc reclamantei 
recurente suma de 1178,8 lei cheltuieli de judecat în prim instan i recurs 
reprezentând taxe judiciare de timbru, timbru judiciar i onorariu avocat. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 

 ÎN NUMELE LEGII  

DECIDE: 

Admite recursul recurentei reclamante S.C.x SA împotriva sentin ei civile 
nr....../05.07.2011 pronuntat de Tribunalul Arad în dosarul nr....../108/2011. 

Modific sentin a civil recurat în sensul c :

 

Admite ac iunea formulat de reclamanta SC x SA în contradictoriu cu 
pârâta Direc ia General a Finan elor Publice Arad, Activitatea de Inspec ie Fiscal 
Arad. 

Dispune anularea deciziei de impunere nr....../03.12.2009 emis de 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad i a deciziei nr.59/28.01.2011 emis de 
Direc ia

 

General a Finan elor Publice Arad. 
Oblig pârâ ii s pl teasc reclamantei recurente suma dlei cheltuieli de 

judecat în prim instan i recurs reprezentând taxe judiciare de timbru, timbru 
judiciar i onorariu avocat. 

Irevocabil .

 

Pronun at în edin a public azi ....06.2012. 
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